
 

COPIA 

 

 
 
 

COMUNE DI RIBORDONE  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 7 del 27/05/2022 
 
 
OGGETTO: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024           

  

 
L’anno 2022, addì ventisette, del mese di maggio, alle ore nove, trenta,  
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale sessione Ordinaria 
ed in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BELLARDO GIOLI GUIDO Sindaco X       

POLLA MATTIOT LUCA Vice Sindaco X       

CHIANTEL PERONO MARIA TERESA Consigliere X       

FASANA LINA Consigliere X       

DONETTI DONTIN RENZO Consigliere X       

MACCARIO GIOVANNI Consigliere       X 

DONETTI DONTIN MARISA Consigliere X       

ANTONELLI VITTORIO Consigliere X       

FERRINO IVANO Consigliere       X 

TERZO LORENZO Consigliere       X 

                        

 Totale    7 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Dr. Giuseppe Costantino 
 
Assume la Presidenza il Sig. BELLARDO GIOLI GUIDO, in qualità di Sindaco, 
che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024           

Deliberazione n. 7 del 27/05/2022 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/12/2021, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo 

al periodo 2022/2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 16/12/2021, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024; 

 

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del 

Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 

Considerato che i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1.  Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2.   Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.  

3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.  

 

Verificato che sono pervenute le seguenti richieste di variazioni di bilancio avanzate dai Responsabili di 

Servizio dell’Ente e che le stesse trovano giustificazione principalmente nelle sottostanti corrispondenti 

motivazioni:  

- In parte corrente occorre una migliore allocazione delle risorse sul bilancio in base alle codifiche ed 

alle nuove richieste dell’Amministrazione Comunale; 

- In parte capitale occorre aggiornare gli stanziamenti in relazione ai lavori di ripristino del territorio a 

seguito degli eventi alluvionali di ottobre 2020 (finanziati con contributo regionale), nonché in 

relazione ai lavori di efficientamento energetico del Municipio, l’ampliamento del cimitero e 

l’acquisto di immobili di valore culturale (finanziati con risorse proprie). 

 

Ritenuto necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del D.Lgs. 

n. 267/2000, adottare le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze 

di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi 

contenuti nel D.U.P.S. 2022/2024; 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale al 

presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2022/2024 secondo le seguenti risultanze: 

 

Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

5.000,00

0,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2022 2023 2024 Cassa

0,00

19.250,00

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

185.350,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

Tit. 2

0,00

600.600,00

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Accensione prestiti

0,00

0,00

0,00

19.250,00

0,00 161.100,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 415.250,00

Entrate in conto capitale 161.100,00

Entrate Extratributarie

0,00

5.000,00

Entrate Tributarie

 



Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

2023

0,00

0,00

2022 2024 Cassa

0,000,00

37.500,00

563.100,00

0,00

600.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie

0,00

Spese in Conto Capitale

600.600,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

37.500,00Spese Correnti

563.100,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

0,00

Rimborso prestiti

0,00

0,000,00

0,00

1

2

3

4

0,00

10.000,00

2022 2023 2024 Cassa

625.150,00

625.150,00

10.000,00

10.000,00

185.350,00

24.550,00

209.900,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

625.150,00

Aumento passivo 625.150,00

Diminuzione attivo 0,00

24.550,00

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
625.150,00

Aumento attivo 600.600,00

Diminuzione passivo

10.000,00

1.683.373,17

20232022 2024

RIEPILOGO TOTALI

761.450,00 755.150,00

755.150,002.283.973,17 761.450,00

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

attuale  
 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato il 

permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato 

nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Guido Bellardo Gioli;  

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di 

Revisione con verbale n. 9 del __________________ conservato agli atti del Servizio Finanziario: 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dopo ampia discussione, con n. 9 voti favorevoli, n. 9 voti contrari, e n. 9 astenuti, espressi nelle forme 

previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 175 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate 

analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che 

determinano le seguenti risultanze:  



Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

5.000,00

0,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2022 2023 2024 Cassa

0,00

19.250,00

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

185.350,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

Tit. 2

0,00

600.600,00

0,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici

TOTALE : 

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Accensione prestiti

0,00

0,00

0,00

19.250,00

0,00 161.100,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 415.250,00

Entrate in conto capitale 161.100,00

Entrate Extratributarie

0,00

5.000,00

Entrate Tributarie

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

2023

0,00

0,00

2022 2024 Cassa

0,000,00

37.500,00

563.100,00

0,00

600.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00

0,00

TOTALE : 

Spese per incremento attività finanziarie

0,00

Spese in Conto Capitale

600.600,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

37.500,00Spese Correnti

563.100,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

0,00

Rimborso prestiti

0,00

0,000,00

0,00

1

2

3

4

0,00

10.000,00

2022 2023 2024 Cassa

625.150,00

625.150,00

10.000,00

10.000,00

185.350,00

24.550,00

209.900,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

625.150,00

Aumento passivo 625.150,00

Diminuzione attivo 0,00

24.550,00

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
625.150,00

Aumento attivo 600.600,00

Diminuzione passivo

10.000,00

1.683.373,17

20232022 2024

RIEPILOGO TOTALI

761.450,00 755.150,00

755.150,002.283.973,17 761.450,00

a
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

precedente

b
Pareggio di Bilancio alla data della variazione 

attuale  
 

3. di apportare le conseguenti e necessarie variazioni al D.U.P.S. 2022-2024; 

4. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, 

secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 
 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. 9 voti favorevoli, n. 

9 voti contrari e n. 9 astenuti, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BELLARDO GIOLI GUIDO F.to  Dr. Giuseppe Costantino 

  
 
_______________________________________________________________ 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 136  Registro pubblicazione 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27-mag-2022  
Ai sensi dell’art . 124 del D . lgs . n . 267/2000 
 
 
Ribordone, lì 27-mag-2022 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Dr. Giuseppe Costantino 
 

 
______________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Ribordone, lì 27-mag-2022 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Giuseppe Costantino 

_______________________________ 


